Texto Inicial do Projeto de Decreto Legislativo

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 319/2024

EMENTA:

CONCEDE O TÍTULO DE CIDADÃO
HONORÁRIO DO MUNICÍPIO DO RIO DE
JANEIRO A PAULO DUARTE DE CARVALHO
AMARANTE.

Autor(es): VEREADORA LUCIANA BOITEUX

A CÂMARA MUNICIPAL DO RIO DE JANEIRO
D E C R E T A :

Art. 1º Fica concedido o título de Cidadão Honorário do Município do Rio de Janeiro a Paulo Duarte
de Carvalho Amarante.

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário Teotônio Villela, 8 de abril de 2024.

JUSTIFICATIVA

Paulo Amarante é uma pessoa fundamental para a construção das políticas nacionais de saúde e de
saúde mental no Brasil. Teve o Rio de Janeiro como cidade desde onde construiu um importante
legado no campo da saúde mental. Capixaba, atualmente ele é Pesquisador Sênior da Escola
Nacional de Saúde Pública Sergio Arouca da Fundação Oswaldo Cruz, onde foi Professor e
Pesquisador Titular e coordenador; é líder do Grupo de Pesquisas "Laboratório de Estudos e
Pesquisas em Saúde Mental e Atenção Psicossocial" (LAPS) do CNPq. Em 1976, concluiu a
graduação em medicina pela Escola de Medicina da Santa Casa de Misericórdia. Em seguida, fez
especialização em Psiquiatria pelo Instituto de Psiquiatria da UFRJ. Em 1982, se torna Mestre em
Medicina Social pelo Instituto de Medicina Social da UERJ e, em 1994, recebe o título de Doutor em
Saúde Pública pela Fundação Oswaldo Cruz, quando fez estágio de doutoramento em Trieste/Itália
(Centro Studi i Riserche per la Salute Mental) e Pós doutorado na AUSL Imola/Itália, em 1996.

É o fundador do primeiro Curso Básico de Acompanhamento Domiciliar em Saúde Mental (Fiocruz) e
da primeira Residência Multiprofissional em Saúde Mental do Brasil (convênio IPP/MS com
ENSP/Fiocruz). É professor do Programa de Mestrado Profissional em Saúde Mental da
Universidade Federal de Santa Catarina e tem participado como professor convidado em
universidades nacionais e estrangeiras, com destaque para o Doutorado em Saúde Mental
Comunitária, onde participa como professor regular.

Paulo Amarante também foi coordenador do Projeto Loucos pela Diversidade, convênio entre o
Ministério da Cultura e o Ministério da Saúde. Foi presidente do Centro Brasileiro de Estudos de

14/05/2024, 11:03 Projeto de Decreto Legislativo

https://www.camara.rio/atividade-parlamentar/processo-legislativo/legislatura-11/pdl 1/3

javascript:window.open('http://aplicsc.camara.rj.gov.br/scriptcase/sistemas/acompanha_projeto/Ctrl_Cadastro_Proposicao/Ctrl_Cadastro_Proposicao.php?glo_projeto=20240400319&glo_endereco=https://mail.camara.rj.gov.br/APL/Legislativos/scpro2124.nsf/0/9AB677CD653D007403258AFA00639D1D?OpenDocument%27,%27Pagina%27,%27Status=No,Toolbar=No,Resisable=No,Scrollbars=Yes,%20Top=10,%20Left=10,%20Width=770,%20Height=380%27)
javascript:window.open('http://aplicsc.camara.rj.gov.br/scriptcase/sistemas/acompanha_projeto/Ctrl_Cadastro_Proposicao/Ctrl_Cadastro_Proposicao.php?glo_projeto=20240400319&glo_endereco=https://mail.camara.rj.gov.br/APL/Legislativos/scpro2124.nsf/0/9AB677CD653D007403258AFA00639D1D?OpenDocument%27,%27Pagina%27,%27Status=No,Toolbar=No,Resisable=No,Scrollbars=Yes,%20Top=10,%20Left=10,%20Width=770,%20Height=380%27)
https://aplicnt.camara.rj.gov.br/APL/Legislativos/scpro2124.nsf/7937e6fecbc74139032586320056934f/9ab677cd653d007403258afa00639d1d?OpenDocument
https://aplicnt.camara.rj.gov.br/APL/Legislativos/scpro2124.nsf/7937e6fecbc74139032586320056934f/9ab677cd653d007403258afa00639d1d?OpenDocument
javascript:window.print()
javascript:window.print()
javascript:_dSectionCollapse('2')
javascript:_dSectionCollapse('2')

Saúde (CEBES) por duas gestões (1997-1999/1999-2001). Também por duas gestões, foi presidente
da Associação Brasileira de Saúde Mental (ABRASME) (2011-2013/2013-2015) para a qual foi eleito
Presidente Honoris Causa em 06 de junho de 2015. É Doutor Honoris Causa da Universidade
Popular de Madres de Plaza de Mayo (Argentina). Paulo é ainda membro do Conselho Consultivo da
Plataforma Brasileira de Política de Drogas e foi vice -presidente da Associação Brasileira de Saúde
Coletiva (ABRASCO).

É autor dos livros "Loucos pela vida: a trajetória da reforma psiquiátrica no Brasil", "O Homem e a
Serpente - Outras histórias para a loucura e a psiquiatria" , "Saúde Mental e Atenção Psicossocial",
"Teoria e Crítica em Saúde Mental - Textos selecionados" e outros.

Texto Original:

Legislação Citada

Atalho para outros documentos

ANEXO I

 - IMG-20240408-WA0007 (1)(1).jpg

Informações Básicas

Regime de Tramitação Ordinária
Projeto

Entrada 09/04/2024 Despacho 12/04/2024
Publicação 17/04/2024 Republicação

Outras Informações:
Pág. do DCM da
Publicação

35/36 Pág. do DCM da
Republicação

Tipo de Quorum MS Arquivado Não
Motivo da Republicação Pendências? Não

Observações:

DESPACHO: A imprimir e à(s) Comissão(ões) de:
Comissão de Justiça e Redação, Comissão de Educação.
Em 12/04/2024
CARLO CAIADO - Presidente

14/05/2024, 11:03 Projeto de Decreto Legislativo

https://www.camara.rio/atividade-parlamentar/processo-legislativo/legislatura-11/pdl 2/3

https://aplicnt.camara.rj.gov.br/APL/Legislativos/scpro2124.nsf/7937e6fecbc74139032586320056934f/9ab677cd653d007403258afa00639d1d/$FILE/IMG-20240408-WA0007%20(1)(1).jpg

Comissões a serem distribuidas

01.:Comissão de Justiça e Redação
02.:Comissão de Educação

TRAMITAÇÃO DO PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 319/2024

Cadastro de Proposições Data Public Autor(es)
Projeto de Decreto Legislativo

20240400319

CONCEDE O TÍTULO DE CIDADÃO HONORÁRIO DO
MUNICÍPIO DO RIO DE JANEIRO A PAULO DUARTE DE
CARVALHO AMARANTE. => 20240400319 => {Comissão
de Justiça e Redação Comissão de Educação }

17/04/2024 Vereadora
Luciana
Boiteux

 Envio a Consultoria de Assessoramento Legislativo.
Resultado => Informação Técnico-Legislativa nº30/2024

19/04/2024

 Distribuição => Comissão de Justiça e Redação =>
Relator: Sem Distribuição => Proposição => Parecer: Sem
Parecer

 Distribuição => Comissão de Educação => Relator:
Sem Distribuição => Proposição => Parecer: Sem Parecer

14/05/2024, 11:03 Projeto de Decreto Legislativo

https://www.camara.rio/atividade-parlamentar/processo-legislativo/legislatura-11/pdl 3/3

javascript:_dSectionCollapse('7')
javascript:_dSectionCollapse('7')
https://aplicnt.camara.rj.gov.br/APL/Legislativos/scpro2124.nsf/a7b8ab02532459560325669f004af417?OpenNavigator
https://aplicnt.camara.rj.gov.br/APL/Legislativos/scpro2124.nsf/a7b8ab02532459560325669f004af417?OpenNavigator
https://aplicnt.camara.rj.gov.br/APL/Legislativos/scpro2124.nsf/7937e6fecbc74139032586320056934f/9ab677cd653d007403258afa00639d1d?OpenDocument&Start=1&Count=100&Collapse=1
https://aplicnt.camara.rj.gov.br/APL/Legislativos/scpro2124.nsf/7937e6fecbc74139032586320056934f/9ab677cd653d007403258afa00639d1d?OpenDocument&Start=1&Count=100&Collapse=1
https://aplicnt.camara.rj.gov.br/APL/Legislativos/scpro2124.nsf/7937e6fecbc74139032586320056934f/9ab677cd653d007403258afa00639d1d?OpenDocument&Start=1&Count=100&Collapse=1.1
https://aplicnt.camara.rj.gov.br/APL/Legislativos/scpro2124.nsf/7937e6fecbc74139032586320056934f/9ab677cd653d007403258afa00639d1d?OpenDocument&Start=1&Count=100&Collapse=1.1
https://aplicnt.camara.rj.gov.br/APL/Legislativos/scpro2124.nsf/7937e6fecbc74139032586320056934f/9ab677cd653d007403258afa00639d1d?OpenDocument&Start=1&Count=100&Collapse=1.1.1
https://aplicnt.camara.rj.gov.br/APL/Legislativos/scpro2124.nsf/7937e6fecbc74139032586320056934f/9ab677cd653d007403258afa00639d1d?OpenDocument&Start=1&Count=100&Collapse=1.1.1
https://aplicnt.camara.rj.gov.br/APL/Legislativos/scpro2124.nsf/ab87ae0e15e7dddd0325863200569395/9ab677cd653d007403258afa00639d1d?OpenDocument
https://aplicnt.camara.rj.gov.br/APL/Legislativos/scpro2124.nsf/ab87ae0e15e7dddd0325863200569395/9ab677cd653d007403258afa00639d1d?OpenDocument
https://aplicnt.camara.rj.gov.br/APL/Legislativos/scpro2124.nsf/ab87ae0e15e7dddd0325863200569395/9ab677cd653d007403258afa00639d1d?OpenDocument
https://aplicnt.camara.rj.gov.br/APL/Legislativos/scpro2124.nsf/ab87ae0e15e7dddd0325863200569395/9ab677cd653d007403258afa00639d1d?OpenDocument
https://aplicnt.camara.rj.gov.br/APL/Legislativos/scpro2124.nsf/ab87ae0e15e7dddd0325863200569395/96fff2d91ffcae3403258b03005e7cc7?OpenDocument
https://aplicnt.camara.rj.gov.br/APL/Legislativos/scpro2124.nsf/ab87ae0e15e7dddd0325863200569395/96fff2d91ffcae3403258b03005e7cc7?OpenDocument
https://aplicnt.camara.rj.gov.br/APL/Legislativos/scpro2124.nsf/ab87ae0e15e7dddd0325863200569395/6e411edc2b43231403258b0400424eee?OpenDocument
https://aplicnt.camara.rj.gov.br/APL/Legislativos/scpro2124.nsf/ab87ae0e15e7dddd0325863200569395/6e411edc2b43231403258b0400424eee?OpenDocument
https://aplicnt.camara.rj.gov.br/APL/Legislativos/scpro2124.nsf/ab87ae0e15e7dddd0325863200569395/6e411edc2b43231403258b0400424eee?OpenDocument
https://aplicnt.camara.rj.gov.br/APL/Legislativos/scpro2124.nsf/ab87ae0e15e7dddd0325863200569395/3dc6f33b100c1eee03258b040042573e?OpenDocument
https://aplicnt.camara.rj.gov.br/APL/Legislativos/scpro2124.nsf/ab87ae0e15e7dddd0325863200569395/3dc6f33b100c1eee03258b040042573e?OpenDocument
https://aplicnt.camara.rj.gov.br/APL/Legislativos/scpro2124.nsf/a7b8ab02532459560325669f004af417?OpenNavigator
https://aplicnt.camara.rj.gov.br/APL/Legislativos/scpro2124.nsf/a7b8ab02532459560325669f004af417?OpenNavigator